
1. Udhëzime për subjektet

1. Subjektet janë të detyruara të përgatisin dokumentacionin kualifikues/propozimet teknike dhe ofertat ekonomike me kërkesat e përcaktuara në këto dokumenta. Ofertat që nuk përgatiten në përputhje me këto dokumenta do të refuzohen si të papranueshme.
1. Të gjitha fletët e dorëzuara duhet të lidhen së bashku dhe të numerizohen. Të gjitha fletët duhet të pajisen me iniciale ose të nënshkruhen nga Personi (-at) e autorizuar, përveç literaturës së pandryshueshme e të printuar. 
1. Në rast të dokumentacionit të paraqitur nga një bashkim operatorësh ekonomikë, ato duhet të shoqërohen me prokurën/autorizimin me shkrim për personat e autorizuar, që do të përfaqësojnë bashkimin gjatë procedurës së prokurimit. 
1. Subjektet duhet të dorëzojnë dokumentat originalë ose kopjet e njëhsuara me origjinalin të futur në një zarf jotransparent, të mbyllur, të vulosur dhe firmosur me emrin dhe adresën e subjektit dhe të shënuar: 
“Dokumentacion kualifikues/propozim teknik dhe ekonomik për kryerjen e __________shërbimeve; Nr i Njoftimit _______________ 
“Mos e hapni, me përjashtim të rasteve kur është i pranishën komisioni i përhershëm i vlerësimit, dhe jo para ___________ (dd/mm/vv) orës ______”.
1. Subjekti duhet të plotësojë Formularin e Ofertës bashkangjitur me këto dokumenta standarde, duke përcaktuar shërbimet që do të ekzekutohen dhe çmimin e tyre.
1. Të gjitha çmimet duhet të kuotohen në Monedhën Shqiptare (Lek), duke përfshirë edhe tatimet që zbatohen, por pa përfshirë TVSH. Nëse çmimet kuotohen në një monedhë të huaj, atëherë ato duhet të kthehen në Lekë Shqiptare sipas kursit zyrtar të këmbimit të Bankës së Shqipërisë, në datën në të cilën paraqitet oferta dhe duhet të ruhen në atë kurs deri në skadimin e periudhës së vlefshmërisë së ofertës.
1. Subjekti duhet të shënojë në Formularin e Ofertës, çmimet totale të ofertës të të gjitha Shërbimeve, pa TVSH. Vlera e TVSH, kur aplikohet, i shtohet çmimit të dhënë dhe përbën vlerën totale të ofertës.
1. Këto dokumenta përfshijnë:
· ftesën për ofertë;
· udhëzimet për subjektet; 
· kriteret e kualifikimit;
· formularët për deklarimin e konfliktit të interesit;
· formularin e ofertës ekonomike dhe propozim teknik (nëse ka);
· formulari i njoftimit të skualifikimit të subjekteve;
· formulari i njoftimit të fituesit;
· kushtet e përgjithshme dhe të veçanta të kontratës së furnizimin ose shërbimit; 
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2. Formulari për deklarimin e konfliktit të interesit 
[Shtojcë për t’u plotësuar nga subjekti]

DEKLARATË 
Mbi konfliktin e interesave 

Deklaratë e subjektit pjesëmarrës në procedurën ________________ që do të zhvillohet në datë _________________ nga Agjencia e Sigurimit të Depozitave me objekt ____________.

Konflikti i interesit është gjendja e konfliktit ndërmjet detyrës publike dhe interesave privatë të një zyrtari, në të cilën ai ka interesa privatë, të drejpërdrejtë ose të tërthortë që ndikojnë, mund të ndikojnë ose duket sikur ndikojnë në kryerjen në mënyrë të padrejtë të detyrave dhe përgjegjësive të tij publike. 
Ndalimet e përcaktuara në nenin 21 pika 1, 2 të Ligjit Nr. 9367, datë 07.04.2005 “Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, me përjashtimet përkatëse, zbatohen në të njëjtën masë edhe për personat e lidhur me zyrtarin që në kuptim të këtij ligji janë bashkëshorti/ja, bashkëjetuesi, fëmijë në moshë madhorë, prindërit e zyrtarit të bashkëshortit/es dhe bashkëjetuesit/es.

Unë i nënshkruari _____________________, me cilësinë e përfaqësuesit të personit juridik/fizik _______________deklaroj nën përgjegjësinë time personale se:

Jam në dijeni të kërkesave dhe ndalimeve të përcaktuara në Ligjin Nr. 9367, datë 07.04.2005 “Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, si dhe në aktet nënligjore të nxjerra në zbatim të tij nga Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive. 
Në përputhje me to deklaroj se asnjë zyrtar i përcaktuar në Kreun III, Seksioni II te Ligjit Nr. 9367, datë 7.4.2005, dhe në këtë deklaratë, nuk zotëron interesa private në mënyrë të drejtpërdrejtë ose të tërthortë me personin  juridik që unë përfaqësoj.

Data e dorëzimit ________________
Emri,   Mbiemri,   Nënshkrimi  
Vula

3. Formulari për deklarimin e konfliktit të interesit 
[Shtojcë për t’u plotësuar nga njësia e vlerësimit 
e Agjencisë së Sigurimit të Depozitave]

Deklaruesi:		_______________________ 
Pozicioni:		_______________________
Vendi i Punës:		Sektori: 	__________________


Në mbështetje të Ligjit “Për sigurimin e depozitave”, Rregullores për Kompensimin e Depozitave, Vendimit të Këshillit Drejtues nr. __, datë ____
Unë nënshkruesi ____________________________________________________,
                                                                (emër, atësia, mbiemër)
sot më datë ____/___/_____, nën përgjegjësinë time të plotë, deklaroj se, ______________ në kushtet e kofliktit të interesit që parashikon Ligjit nr. 9367, datë 7.04.2005 ”Për parandalimin e konfliktit të interesave në ushtrimin e funksioneve publike”.
Kjo deklaratë është hartuar me të dhënat në ditën e deklarimit

_____/____/______

Nënshkruesi ____________________


4. Formulari i ofertës
[ Shtojcë për t’u plotësuar nga subjektet]

Emri i Subjektit_____________________

Për: 			Njësinë e Vlerësimit të Subjekteve Mbështetëse
Agjencia e Sigurimit të Depozitave
Rruga e Elbasanit, nr. 317, Tiranë, Shqipëri
+355 (4) 2362 989/2347 298;+355 (4) 2362984
E-mail:info@asd.gov.al			
Faqja e Internetit: www.asd.gov.al		
Përshkrim i shkurtër i kontratës: [ objekti]
Duke iu referuar procedurës së lartpërmendur, ne, të nënshkruarit, deklarojmë se:

1. Çmimi total i ofertës sonë është [monedha dhe vlera e ofertës]; pa TVSH;
1. Çmimi total i ofertës sonë është [monedha dhe vlera e ofertës]; me TVSH
Varianti i parë:

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
Nr
	
Përshkrimi i Shërbimeve
	
Sasia
	
Çmimi Njësi
	
Çmimi Total
	
Afati

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Çmimi Neto )
	

	TVSH (%)
	

	Çmimi Total
	







5. Deklaratë mbi përmbushjen e specifikimeve teknike dhe të Termave të Referencës
[Shtojcë për t’u plotësuar nga subjekti]

Deklaratë e subjektit pjesëmarrës në procedurën e vlerësimit, që do të zhvillohet në datë _________________ nga Agjencia e Sigurimit të Depozitave________________ me objekt ____________. 

Unë i nënshkruari _______________, me cilësinë e ________ të personit juridik (person fizik) _______________deklaroj  se:

Përmbushim të gjitha specifikimet teknike, të përcaktuara në dokumentat shoqërues të ftesës për ofertë të Agejncisë dhe e vërtetojmë këtë me çertifikata e dokumenta (nëse kërkohen nga Agjencia), të dorëzuar bashkë me këtë deklaratë.


Data e dorëzimit të deklaratës
Emri,   Mbiemri,   Nënshkrimi  
Vula


6. Deklaratë mbi gjendjen gjyqësore
[Shtojcë për t’u plotësuar nga subjekti]

Deklaratë e subjektit pjesëmarrës në procedurën e vlerësimit që do të zhvillohet në datë  _______________ nga Agjencia e Sigurimit të Depozitave ___________ me objekt _______________.
Unë i nënshkruari __________________me cilësinë ___________të subjektit ___________________    deklaroj se:
· Subjekti ____________________ nuk është dënuar për shkelje penale.
· Subjekti ____________________ nuk është dënuar me vendim të gjykatës së formës së prerë, që lidhet me aktivitetin profesional. 

Data e dorëzimit të deklaratës
Emri,   Mbiemri,   Nënshkrimi  
Vula

7. Lista e informacionit konfidencial 
[Shtojcë për t’u plotësuar nga subjekti, nëse është rasti]

	
Lloji, natyra e informacionit që duhet të  mbetet konfidencial 



	
Numri i faqes  dhe pikat e dokumentave që dëshironi të mbeten konfidenciale 

	
Arsyet pse ky informacion duhet të mbetet konfidencial 

	
Afati kohor që ky informacion të mbetet konfidencial 


	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



Data e dorëzimit ________________
Emri,   Mbiemri,   Nënshkrimi  
Vula

8. Njoftim standard për subjektin e skualifikuar
[Shtojcë për t’u plotësuar nga Agjencia e Sigurimit të Depozitave]

[Vendi dhe data]

Agjencia e Sigurimit të Depozitave
Rruga e Elbasanit, Pallati i Edil-Al, nr. 317, Tiranë, Shqipëri
+355 (4) 2362 989/2347 298;+355 (4) 2362984
E-mail:info@asd.gov.al			
Faqja e Internetit: www.asd.gov.al	
		
[Adresa e Subjektit]

I/E Nderuar, Z/Zj. <emri i kontaktit>

Ju falenderoj për pjesëmarrjen në procedurën ______________. 
Pjesëmarrja juaj u vlerësua me kujdes sipas kushteve dhe kërkesave të përcaktuara në njoftimin e Agjencisë dhe në dosjen e ofertës. Me keqardhje ju informoj se u s’kualifikuat, sepse oferta e dorëzuar nga ju u refuzua për shkak të arsyes (-ve) së/të mëposhtme :
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Edhe pse nuk mundëm të përdornim shërbimet tuaja në këtë rast, besoj se do të vazhdoni të jeni i interesuar të bashkëpunoni në të ardhmen me Agjencinë e Sigurimit të Depozitave.

Me respekt,

Data e dorëzimit të njoftimit
Genci Mamani
Drejtor i Përgjithshëm
Nënshkrimi
Vula          	


9. Formulari i njoftimit të fituesit 
[Shtojcë për t’u plotësuar nga Agjencia e Sigurimit të Depozitave]

 [Data________]

Për: [Emri dhe adresa e subjektit të shpallur fitues]
Objekti i kontratës: ____________________________
Kriteret e përzgjedhjes së fituesit:  çmimi më i ulët pas kualifikimit sipas kritereve përzgjedhëse
* * *
Duke iu referuar pjeswmarrjes tuaj nw procedurwn e pwrzgjedhjes sw subjektit mbwshtatws pwr ofrimin e shwrbimit me objekt ____________________________, informojmë [emri dhe adresa e subjektit të shpallur fitues] se oferta e paraqitur, (me një vlerë të përgjithshme prej [shuma përkatëse e shprehur në fjalë dhe shifra, nëse]/pikët totale të marra  [_____] pa TVSH) është identifikuar si ofertë e suksesshme.

Rrjedhimisht, jeni i lutur të paraqiteni pranë Agjencisë së Sigurimit të Depozitave për nënshkrimin e kontratës, brenda ____________ ditëve nga dita e marrjes të këtij njoftimi. 

Në rast se nuk pajtoheni me këtë kërkesë, ose tërhiqeni nga nënshkrimi i kontratës, kontrata do t’i akordohet subjektit vijues në klasifikimin përfundimtar.

Njoftimi i Klasifikimit është bërë në datë _____________________________

Data e dorëzimit të njoftimit
Emri,   Mbiemri,   Nënshkrimi  
Vula


10. Projektkontrata e shërbimit me subjektet mbështetëse

Nr __, data_______
Kjo Kontratë është lidhur më [data], midis Agjencisë së Sigurimit të Depozitave tani e tutje të referuar si “Agjencia” dhe [emri dhe adresa e Kontraktuesit] të përfaqësuar nga [përfaqësuesi], tani e tutje i quajtur si “Kontraktuesi”.

Neni 1	Qëllimi 
Këto kushte do të zbatohen për kryerjen e shërbimeve për Agjencinë ____________________.

Neni 2	Përkufizime

1. “Kontratë” do të thotë marrëveshja e shkruar e lidhur midis Agjencisë dhe kontraktuesit që përbëhet nga këto kushte, si dhe të gjitha bashkangjitjet dhe formularët e plotësuar dhe që përfshihen në referimin e çdo dokumenti.
1. “Çmim kontrate” do të thotë çmimi që i paguhet kontraktuesit sipas kontratës për zbatimin e plotë dhe të përpiktë të detyrimeve të tij kontaktore.
1. “Objekt i kontratës” do të thotë të gjitha shërbimet dhe/ose mallrat që kontraktuesi do të sigurojë dhe/ose furnizojë sipas kushteve të kontratës.
1. “Palë (t)” do të thotë nënshkruesit e kontratës.
1. “Agjencia” do të thotë Agjencia e Sigurimit të Depozitave që është pjesë e kësaj kontrate dhe sipas dispozitave të kësaj kontrate blen sherbimin dhe/ose mallrat.
1. “Kontraktues” do të thotë personi fizik ose juridik që është palë e kësaj kontrate dhe sipas dispozitave të kësaj kontrate shet shërbimet dhe/ose mallrat.
1. “Shërbime” do të thotë të gjitha detyrat që do të kryhen nga kontraktuesi sipas kontratës.
1. “Mallra” do të thotë të gjitha detyrat që do të kryhen nga kontraktuesi sipas kontratës.
1. “Termat e Referencës” shprehin objektin dhe qëllimin e kontratës, përcaktojnë detyrat, kërkesat, objektivat, shpërndarjen, vendin dhe dorëzimin e shërbimeve/mallrave që do të sigurohen.

Neni 3	Hartimi i Kontratës
1. Shpallja e fituesit do të sherbejë per hartimin e kontratës midis palëve, e cila duhet të firmoset brenda afatit të shprehur nga Agjencia. .
1. Ekzistenca e kontratës do të konfirmohet me nënshkrimin e dokumentit të kontratës duke materializuar të gjitha marrëveshjet midis palëve.
   
Neni 4	Praktikat Korruptive, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve
1. Agjencia mund t’i kërkojë Gjykatës të deklarojë të paligjshme kontratën nëse zbulon se kontraktuesi ka kryer veprime korruptive.
1. Kontraktuesi nuk duhet të ketë lidhje (të tashme ose të shkuara) me asnjë konsulent ose njësi që ka marrë pjesë në përgatitjen e dokumentave standarde dhe procedurën e përzgjedhjes. 
1. Kontraktuesi duhet të lejojë Agjencinë të inspektojë llogaritë dhe procesverbalet që kanë lidhje me zbatimin e kontratës ose t’i kontrollojë ato me anë të kontrollorëve të emëruar nga Agjencia.

Neni 5	Informacioni Konfidencial
1. Kontraktuesi dhe Agjencia duhet të mbajnë në konfidencë të gjitha dokumentat, të dhënat dhe informacionet e tjera të dhëna nga pala tjetër në lidhje me kontratën.
1. Kontraktuesi mund t’i japë nënkontraktuesit dokumenta të tilla, të dhëna ose informacione të tjera që merr nga Agjencia deri në masën e kërkuar për nën-kontraktuesin në mënyrë që ai të kryejë punën e tij sipas kontratës. Në rast të tillë, Kontraktuesi duhet të përfshijë në kontratën e tij me nënkontraktuesin një dispozitë që premton ruajtjen e konfidencës siç thuhet në Paragrafin 5.11 më sipër.

Neni 6	Prona Intelektuale
1. Me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në kontratë, të gjitha të drejtat e pronës intelektuale të siguruara nga kontraktuesi gjatë kontratës do t’i përkasin Agjencisë, e cila mund t’i përdorë ato sipas gjykimit të saj.
1. Me përjashtim të rasteve kur parashikohet ndryshe në kontratë, kontraktuesi, pas përfundimit të kontratës, duhet t’i dorëzojë Agjencisë të gjitha raportet dhe të dhënat si hartat, diagramët, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat mbështetës ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktuesi gjatë kontratës. Kontraktuesi mund të mbajë kopje të këtyre dokumentave dhe të dhënave, por nuk duhet t’i përdori për qëllime që s’kanë lidhje me kontratën pa leje paraprake me shkrim nga Agjencia.
1. Kontraktuesi duhet të sigurojë Agjencinë nga mospërgjegjësia për shkelje të të drejtave të pronës intelektuale që mund të dalin nga prodhimi ose kryerja e shërbimeve/furnizimi i mallrave sipas kontratës.
1. Në rast se ngrihet ndonjë pretendim ose padi kundër Agjencisë në lidhje më ndonjë shkelje të pronës intelektuale të shkaktuar nga zbatimi i kontratës ose nga përdorimi i gjërave të furnizuara sipas kontratës, Kontraktuesi duhet t’i japë Agjencisë të gjitha provat dhe informacionin në posedim të kontraktuesit që kanë të bëjnë me këtë padi apo pretendim.

Neni 7	Detyrimet e përgjithshme të kontraktuesit
1. Kontraktuesi duhet t’i kryejë shërbimet/furnizojë mallrat dhe përmbushi detyrimet e tij me të gjitha përpjekjet, eficiente dhe ekonomike në pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale te pranuara ne përgjithësi.
1. Kontraktuesi duhet të ndjekë praktika të shëndosha të biznesit dhe të përdorë teknologji të avancuar dhe të përshtatshme si dhe metoda të sigurta.
1. Në se kontrata kërkon kryerjen e shërbimeve këshillimore profesionale, kontraktuesi duhet të veprojë gjithmonë si një këshillues besnik i Agjencisë, në pajtim me rregullat dhe kodin e sjelljes të profesionit të tij dhe duhet që të mbështesi dhe ruajë gjithmonë interesin publik.
1. Në se kontrata kërkon kryerjen e shërbimeve këshillimore profesionale, kontraktuesi duhet të ushtrojë kujdes të plotë në marrëdhëniet me palët e treta duke përfshirë median dhe nuk duhet të marrë pjesë në veprime që janë jashte kompetences së tij në përfaqësimin e Agjencisë.

Neni 8	Detyrimet e veçanta të kontraktuesit
1. Kontraktuesi duhet të kryejë shërbimet/të furnizojë mallrat siç specifikohet tek Termat e Referencës/Specifikimet Teknike.
1. Kontraktuesi duhet t’i paraqesë Agjencisë të gjitha shërbimet, në sasitë e përcaktuara, siç kërkohen nga kontrata duke përfshirë, por jo të kufizuara nga, të gjitha raportet, dokumentat, studimet, skicimet dhe planimetritë.
1. Kontraktuesi duhet të sigurojë raportet e lidhura me zbatimin e shërbimeve ose aktet e kolaudimit të mallrave siç kërkohet në kontratë.

Neni 9	Specifikime dhe Skicime
Në se kontrata kërkon shërbime skicimi, kontraktuesi duhet të përgatisë të gjitha specifikimet dhe skicimet duke përdorur sisteme të pranuara dhe të njohura në përgjithësi të pranueshme dhe të marrë parasysh standartet më të fundit. 

Neni 10	Lejet dhe Liçensat
Kontraktuesi do të jetë përgjegjës për sigurimin e lejeve ose liçensave sipas kërkesave të ligjeve të Republikës së Shqipërisë për kryerjen e shërbimeve/furnizimeve të mallrave në këtë kontratë veç rastit kur palët bien dakord ndryshe.

Neni 11	Heqja dhe Zëvendësimi i Personelit Kryesor
1. Kontraktuesi duhet të sigurojë aprovim paraprak me shkrim nga Agjencia përpara heqjes ose zëvendësimit të personelit kryesor siç përshkruhet në dokumentacionin e dorëzuar nga kontraktuesi.
1. Kontraktuesi do të zëvendësojë çdo punonjës nëse Agjencia zbulon se personi ka kryer veprime të jashtëligjshme ose Agjencia është mjaft i pakënaqur nga puna e personit.
1. Nëse bëhet e nevojshme të zëvendësohet ndonjë nga personeli kryesor, kontraktuesi duhet të sigurojë si zëvendësues një person me kualifikime ekuivalente ose më te mira.
1. Kontraktuesi do të paguajë kosto shtesë për zëvendësimin e personelit kryesor me përjashtim kur shkaku i zëvendësimit ka ardhur nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit të Agjencisë. 

Neni 12	 Vendndodhja
1. Shërbimet/mallrat duhet të kryhen/furnizohen në vendin ose vendet e specifikuara në kontratë.
1. Nëse nuk është specifikuar vendi, Agjencia rezervon të drejtën të aprovojë vendin ose vendet e kryerjes së shërbimeve, megjithatë, aprovimi nuk duhet të vonohet ne mënyrë të paarsyeshme.

Neni 13	Siguracioni i Përgjegjësisë Profesionale
1. Kontraktuesi duhet të mbajë siguracion për përgjegjësi profesionale sipas rregullave dhe praktikave të njohura në përgjithësi për profesionin për ta zhdëmtuar Agjencinë për dëme të rezultuara nga neglizhenca, gabimet ose mangësitë, në kryerjen e shërbimeve, sipas përcaktimeve të Agjencisë.
1. Nëse nuk është përcaktuar në kontratë shuma minimale e siguracionit, Agjencia duhet të sigurojë siguracion në shumën e njohur në përgjithësi si të mjaftueshme nën rrethanat e shërbimeve që po sigurohen.

Neni 14	Çmimi i Kontratës
Çmimi i kontratës duhet të jetë çmimi i ofruar në ofertën e kontraktuesit dhe i pranuar nga Agjencia.



Neni 15	Afatet e Pagesës
1. Çmimi i kontratës, duke përfshirë çdo pagesë paraprake, duhet të paguhen në kohë siç specifikohet në kontratë.
1. Me përjashtim kur parashikohet nga një dispozitë tjetër në kontratë, pagesa duhet bërë në monedhë Shqiptare. Kursi i shkëmbimit i monedhave të ndryshme do të jetë kursi i Bankës së Shqipërisë në ditën e pagesës.
1. Me përjashtim kur parashikohet nga një dispozitë tjetër në kontratë, kërkesa e kontraktuesit për pagesë duhet t’i bëhet Agjencisë me shkrim. Për çdo kërkesë, kontraktuesi duhet të paraqesë origjinalin dhe kopjen së bashku me një listë të ku përshkruan shërbimet e kryera/mallrat e furnizuara për të cilat duhet paguar.
1. Me përjashtim kur parashikohet nga një dispozitë tjetër në kontratë, pagesa për shërbimet do të bëhet brenda _______________ ditëve kalendarike nga dita që janë kryer shërbimet, dorëzimi është paraqitur ose arritur, ose nga dita e marrjes së kërkesës për pagesë cilado të jetë më e vonë.
1. Data e pagesës do të jëte dita që fondet debitohen nga llogaria e Agjencisë.

Neni 16	Vonesa në Bërjen e Pagesës
1. Dëmet e llogaritura, të shkaktuara si rezultat i vonesës në pagesë, konsistojnë në kamaten që fillon nga data e vonesës së Agjencisë, në monedhën zyrtare të vendit ku do të bëhet pagesa. Përqindja e kamatës parashikohet me ligj.  Në fund të çdo viti, interesi i maturuar i shtohet shumës totale, mbi të cilën është llogaritur interesi i maturuar.   
1. Kamata ligjore paguhet pa detyruar kontraktuesin të provojë ndonjë dëm. Nëse kontraktuesi provon se ka pësuar një dëm më të madh se kamata ligjore, Agjencia duhet të paguajë pjesën e mbetur të dëmit.   

Neni 17	Ndryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve
Nëse pas datës së nënshkrimit të kontratës, ndonjë ligj, rregullore, urdhëresë, urdhër ose procedurë me efektin e ligjit në Republikën e Shqipërisë hyn në fuqi, nxirret ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke përfshirë datën e dorëzimit, ose çmimin e kontratës, kushtet ose çmimi i kontratës do të rregullohen në atë masë sa kontraktuesi është ndikuar në përmbushjen e detyrimeve të tij sipas kontratës.

Neni 18	Forca Madhore
1. Kontraktuesi nuk duhet të mbajë përgjegjësi për mospërmbushjen ose përmbushjen e gabuar të detyrimeve të kontratës, dëmet e likuiduara ose ndërprerjen për mosplotësim nëse dhe deri në masën që vonesa në zbatim ose ndonjë dështim tjetër në zbatimin e detyrimeve të tij sipas kontratës vijnë si rezultat i ndodhjes së Forcës Madhore.
1. Për qëllimet e këtij neni “Forcë Madhore” do të thotë një ngjarje e paparashikueshme jashtë kontrollit të kontraktuesit mbi fajin ose neglizhimin. Ngjarje të tilla mund të përfshijnë, por nuk janë të limituara nga, veprimet e Agjencisë qoftë në kapacitetin e saj sovran ose kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, përmbytja, tërmeti, epidemitë, shtrëngime të karantinës dhe embargo tranziti.
1. Në se ndodh ndonjë situatë e Forcës Madhore, kontraktuesi duhet të njoftojë menjeherë Agjencinë. Me përjashtim kur Agjencia jep direktiva të ndryshme, Kontraktuesi duhet të vazhdojë të zbatojë detyrimet e tij sipas kontratës në masën praktikisht të arsyeshme dhe duhet të kërkojë të gjitha mjetet e arsyeshme për zbatimin që nuk pengohet nga Forca Madhore.

Neni 19	Vonesa në Zbatim dhe Zgjatja e Afatit
1. Me përjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktuesi duhet të fillojë zbatimin e kontratës menjëherë pas nënshkrimit të saj.
1. Me përjashtim të rastit kur Agjencia është dakord për zgjatje të afatit të kontratës, Autoriteti Kontraktues ka të drejtë të likuidojë dëmet për vonesën në zbatim nëse Kontraktuesi dështon në kryerjen e Shërbimeve brenda periudhës së Kontratës.
1. Agjencia mund të zbresë shumën e dëmeve të likuiduara që duhet paguar nga shuma e pagesës ndaj Kontraktuesit. Në rast të tillë Agjencia duhet t’i japë kontraktuesit njoftim me shkrim për shumën dhe arsyen e zbritjes.
1. Agjencia do të jetë dakort për një zgjatje të afatit në rastin e Forcës Madhore.
1. Agjencia mund të jetë dakort për zgjatje të afatit edhe në rrethana të tjera nëse është në interesin publik për ta bërë këtë. Ne rast se kontraktuesi ndeshet me kushte që pengojnë zbatimin në kohë, kontraktuesi duhet të njoftojë menjëherë Agjencinë me shkrim për vonesën, shkakun dhe datën e propozuar të përfundimit të shërbimeve/dorëzimit të mallrave. Agjencia duhet të vlerësojë kërkesën. Nëse Agjencia është dakort me vonesën, zgjatja do të hyjë në fuqi me një amendament me shkrim të kontratës të nënshkruar nga Agjencia dhe kontraktuesi.

Neni 20	Likuidimi i Dëmeve për Dorëzimin e Vonuar
Dëmet e likuidueshme për kryerjen e vonuar të shërbimeve/dorëzimin e vonuar të mallrave do të llogariten me tarifat e mëposhtme ditore:
1. Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 6 muaj, tarifa ditore do të jetë 4/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga çmimi total i kontratës, por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës.
1. Për kontratat me periudhë zbatimi jo më shumë se 12 muaj, tarifa ditore do të jetë 2/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga çmimi total i kontratës por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës.
1. Për kontratat me periudhë zbatimi më shumë se 12 muaj, tarifa ditore do të jetë 1/1000 të vlerës koresponduese të mbetur pa u zbatuar nga çmimi total i kontratës por kjo vlerë do të llogaritet minimalisht mbi 25% të vlerës së kontratës.

Neni 21	Negociatat dhe Amendamentet
1. Asnjë amendament ose variacion tjetër i kontratës nuk do të jetë i vlefshëm pa qënë me shkrim, me datë, t’i referohet shprehimisht kontratës dhe nënshkruhet nga një përfaqësues i autorizuar i kontraktuesit dhe Agjencisë. 
1. Çdo heqje dorë nga të drejtat, pushtetet ose ndreqjet që mund të bëhen nga palët sipas kontratës duhet të bëhet me shkrim, të ketë datë dhe të firmoset nga një përfaqsues i autorizuar i palës që bën këtë dorëheqje dhe duhet të specifikojë të drejtën dhe masën në të cilën ajo lëshohet.


Neni 22	Ndryshimi i Porosisë
Agjencia rezervon të drejtën të porosisë shërbime/mallra shtesë deri në një sasi që nuk i kalon 20% të çmimit total të kontratës. 

Neni 23	Ndërprerja për Mosplotësim
0. Agjencia mund të ndërpresë kontratën në tërësi ose pjesërisht nëse:
1. Kontraktuesi dështon të kryejë shërbimet/të furnizojë mallrat brenda periudhës së specifikuar në kontratë ose brenda zgjatjes së dhënë; ose,
1. Kontraktuesi dështon të zbatojë ndonjë detyrim tjetër të kontratës.
0. Agjencia duhet t’i japi kontraktuesit njoftim me shkrim për ndërprerjen për mosplotësim ndreqjen e mospolotësimit dhe gabimeve me përjashtim kur ndërprerja është bërë për veprime korruptive ose të paligjshme, rast në të cilin ndërprerja do të jetë e menjëhershme.

Neni 24	Ndërprerja për Shkak të Falimentimit
1. Agjencia mund të ndërpresë kontratën në çdo kohë nëse kontraktuesi falimenton ose bëhet i paaftë të paguajë.
1. Agjencia duhet t’i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim për ndërprerjen.

Neni 25	Ndërprerja për Shkak të Interesit Publik
1. Agjencia mund të ndërpresë kontratën në çdo kohë nëse gjykon se ky veprim duhet ndërmarrë për t’i shërbyer sa më mirë interesit publik.
1. Agjencia duhet t’i japi kontraktuesit lajmërim me shkrim për ndërprerjen.
1. Agjencia duhet të paguajë kontraktuesin për të gjitha shërbimet e kryera/mallrat e furnizuara përpara ndërprerjes dhe duhet t’i paguajë kontraktuesit dëmet e shkaktuara për kryerjen e pjesshme të shërbimeve/furnizimin e mallrave. Në llogaritjen e shumës së dëmeve, kontraktuesi do të kërkohet të ndërmarrë të gjitha veprimet e nevojshme për të minimizuar dëmet.

Neni 26	Nënkontrata
1. Një nënkontratë do të jetë e vlefshme vetëm nëse është në formën e një marrëveshjeje të shkruar me anë të së cilës kontraktuesi ori i beson kryerjen e një pjese të detyrimeve të kontratës së tij një pale të tretë.
1. Kontraktuesi nuk duhet të nënkontraktojë pa aprovimin paraprak me shkrim të Agjencisë dhe jo më shumë se 40% të vlerës së kontratës.  Kontraktuesi duhet të njoftojë Agjencinë për elementet e kontratës që nënkontraktohet dhe dokumentacionin që provon aftësinë e nënkontraktorit. Agjencia duhet të lajmërojë kontraktuesin orin për vendimin e tij, brenda 5 ditëve nga marrja e njoftimit, duke shprehur arsyet nëse e aprovon apo jo atë.
1. Agjencia mund të parashikojë pagesa direkte tek nënkontraktori për shërbimet/mallrat që do të furnizojë.
1. Kur kontraktuesi ka ndër mend të realizojë një pjesë të punimeve me nën-kontraktues, duhet të paraqesë gjithë dokumentacionin e kërkuar për nënkontraktuesin si dhe punimet konkrete që do të japë me nënsipërmarrje.
1. Kontraktori mbetet plotësisht përgjegjës për zbatimin e kontratës panvarësisht nga sjellja e nënkontraktorit.

Neni 27	Transferimi i të Drejtave
Kontraktuesi nuk duhet të transferojë, tërësisht ose pjesërisht, detyrimet e tij sipas kontratës me përjashtim kur jepet miratimi paraprak i Agjencisë.

Neni 28	Sigurimi i Kontratës
1. Përpara nënshkrimit të kontratës, kontraktuesi duhet t’i dorëzojë Agjencisë sigurimin e kontratës në shumën dhe formën e kërkuar.
1. Shuma e sigurimit të kontratës duhet t’i paguhet Agjencisë si kompensim për çdo humbje të rezultuar nga dështimi i kontraktuesit në plotësimin e detyrimeve të tij sipas kontratës.

Neni 29	Baza Ligjore
Kontrata do të rregullohet nga dispozitat e legjislacionit shqiptar në fuqi.

Neni 30	Zgjidhja e Mosmarrëveshjeve
1. Agjencia dhe Kontraktuesi duhet të bëjnë çdo përpjekje të zgjidhin mosmarrëveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre me negociata direkte.
1. Nëse palët dështojnë në zgjidhjen e mosmarrëveshjes ose konfliktit, problemet do të konsiderohen me anë të zgjidhjes së marrveshjeve sipas kontratës dhe procedurave juridike në fuqi sipas legjislacionit të Republikës së Shqipërisë.

Neni 31	Përfaqësimi i Palëve
1. Çdo palë duhet të emërojë me shkrim një person ose post organizativ, që do të jetë përgjegjës, në emër të palës, për marrjen e komunikatave dhe për përfaqësimin e palës në çështjet e lidhura me ekzekutimin e kontratës.
1. Secila palë duhet të lajmërojë palën tjetër menjëherë për ndonjë ndryshim në emërimin e përfaqësuesit të palës. Nëse njëra palë dështon të lajmërojë, duhet të marrë përsipër çdo humbje të shkaktuar nga dështimi për të dhënë njoftim të mjaftueshëm.
1. Palët mund të emërojnë persona ose njësi organizative shtesë për të përfaqësuar palën në veprime ose veprimtari të veçanta njoftimi me shkrim në të cilin rast duhet dhënë dhe duhet të përcaktoje shtrirjen e autoritetit të përfaqësuesit.

Neni 32	Lajmërimet
1. Çdo lajmërim i dhënë nga njëra palë tjetrës sipas kontratës duhet të bëhet me shkrim në adresën e specifikuar në kontratë.
1. Njoftimi do të ketë efekt sapo të dorëzohet.

Neni 33	Llogaritja e Afateve
1. Të gjitha referencat e ditëve do të jenë ditë kalendarike me përjashtim kur parashikohet ndryshe.
1. Zbatimi i kontratës duhet të filloje më __________. Nëse nuk është specifikuar, zbatimi do të fillojë në datën që kontraktuesi nënshkruan kontratën.

Neni 34	Vendndodhja e Shërbimeve
Shërbimet do të kryhen në:	
	
Neni 35	Informacion që duhet dhënë nga Agjencia
Brenda 15 ditësh nga marrja e sigurimit të kontratës, Agjencia duhet t’i japi kontraktuesit informacionin dhe dokumentat e mëposhtme: 	
		
	
Neni 36	Kërkesat e Raportimit
Gjatë zgjatjes së kontratës, kontraktuesi duhet të sigurojë raporte për Agjencia sipas formularit të mëposhtëm: 	
		
Neni 37	Siguracioni i Përgjegjësisë Profesionale
Përpara fillimit të zbatimit të kontratës, Kontraktuesi duhet të sigurojë Autoritetin Kontraktor me prova për siguracionin e përgjegjësisë profesionale me shumë minimale si vijon:	
		
Neni 38	Kushtet e Pagesës
1. Pagesa për shërbimet duhet bërë sipas skedarit të mëposhtëm:
1. Çdo pagesë e skeduar duhet bërë brenda _________ ditëve nga data e arritjes së marrëveshjes për pagesën ose nga data e marrjes së kërkesës me shkrim për pagesë cilado që të jetë më vonë. Nëse është lënë e paplotësuar, periudha kohore do të jetë 30 ditë.
1. Monedha e pagesës do të jetë ______.  Nëse është lënë e paplotësuar, pagesa do bëhet me monedhën Shqiptare.

Neni 39	Pagesa Paraprake
1. Përqindja e pagesës paraprake do të jetë _____. Nëse është lënë e paplotësuar, kontraktuesi nuk do të marrë pagesë paraprake.
1. Nëse është premtuar një pagesë paraprake, avanca do të paguhet brenda ______ ditëve nga marrja e sigurimit të kontrateës.
1. Nëse jepet pagesa paraprake, shuma do të hiqet nga pagesa që duhet t’i jepet kontraktuesit sipas formulës së mëposhtme:	
		
Neni 40   Zbritja e garancisë së kontratës
Nëse parashikohet zbritje periodike të garancisë së kontratës ajo kryhet si më poshtë:
Nëse nuk plotësohet, garancia mbetet e pandryshuar.
